
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.08.2022 №907
г. Вытегра

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие образования 
Вытегорского муниципального района на 
2021-2025 годы»

В связи с принятием решения Представительного Собрания 
Вытегорского муниципального района от 06 июля 2022 года № 544 «О 
внесении изменений в решение Представительного Собрания от 13.12.2021 
№ 500», руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в соответствии с постановлением Администрации Вытегорского 
муниципального района от 08 мая 2018 года № 586 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Вытегорского муниципального района» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 
Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы», утвержденную 
постановлением Администрации Вытегорского муниципального района от 29 
марта 2019 года № 327, (с последующими изменениями) следующие 
изменения:

1) в графе 2 позиции «Объем финансового обеспечения программы» 
паспорта программы цифры «2 930 503,6», «620 617,5» заменить 
соответственно цифрами «2 931 478,0», «621 591,9»;

2) графу 2 позиции «Ожидаемые результаты реализации программы» 
изложить в новой редакции:

«За период с 2021 года по 2025 год планируется достижение 
следующих результатов:

1. Сохранение доли детей в возрасте 3-7 лет, получающих услуги по 
предоставлению общедоступного бесплатного дошкольного образования и 
(или) услугу по содержанию детей в образовательных организациях района, в 
общей численности заявившихся детей в возрасте от 3 до 7 лет на уровне 
100%.



2. Увеличение доли детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, 
получающих услуги по предоставлению общедоступного бесплатного 
дошкольного образования и (или) услугу по содержанию детей в 
образовательных организациях района, в общей численности заявившихся 
детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет с 95 % в 2021 году до 100% к 2025 
году.

3. Сохранение доли обучающихся в общеобразовательных 
организациях района в соответствии с ФГОС в общей численности 
обучающихся в общеобразовательных организациях района на уровне 100%.

4. Сохранение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на 
территории района, получающих услуги дополнительного образования в 
организациях района различной организационно-правовой формы и формы 
собственности, в общей численности детей данной возрастной группы, 
проживающих на территории района, на уровне не ниже среднеобластного 
значения с 76% в 2021 году до 80 % к 2025 году.

5. Увеличение количества студентов педагогических специальностей 
образовательных организаций очной формы обучения, получающих 
дополнительную стипендию из районного бюджета, с 17 чел. в 2021 году до 
26 чел. к 2025 году.

6. Увеличение доли образовательных организаций района, 
соответствующих современным требованиям обучения, в общем количестве 
образовательных организаций района с 76 % в 2021 году до 100% к 2025 
году.

7. Сохранение доли выполненных мероприятий программы от общего 
количества мероприятий программы на уровне 100%.

8. Увеличение доли детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих на. 
территории района, охваченных отдыхом и оздоровлением, в общей 
численности детей в возрасте от 6 до 18 лет, проживающих на территории 
района, с 22% в 2021 году до 25%) к 2025 году.»;

3) в разделе 3 программы цифры «2 930503,6», «620 617,5» заменить 
соответственно цифрами «2 931 478,0», «621 591,9»;

4) в пункте 5.2 раздела 5 программы цифры «1 545 843,8», «318 848,7» 
заменить соответственно цифрами «1 541 618,3», «314 623,2»;

5) в пункте 5.5 раздела 5 программы цифры «350 044,2», «91 756,1» 
заменить соответственно цифрами «355 244,1», «96 956,0»;

6) приложение 3 к программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению;

7) приложение 4 к программе изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению;

8) графу 2 позиции «Цель и задачи подпрограммы 2» паспорта 
подпрограммы 2 дополнить пунктом 7 «Оснащение общеобразовательных 
организаций района, в том числе структурных подразделений указанных 
организаций, государственными символами Российской Федерации»;

9) графу 2 позиции «Целевые показатели подпрограммы 2» паспорта 
подпрограммы 2 дополнить пунктом 15 «Количество общеобразовательных



организаций района, в том числе структурных подразделений указанных 
организаций, оснащенных государственными символами Российской 
Федерации, ед.»;

10) в графе 2 позиции «Объем финансового обеспечения 
подпрограммы 2» паспорта подпрограммы 2 цифры «1 545 843,8», 
«318 848,7» заменить соответственно цифрами «1 541 618,3», «314 623,2»;

11) графу 2 позиции «Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы 2» паспорта подпрограммы 2 дополнить пунктом 15 
«Оснащение общеобразовательных организаций района, в том числе 
структурных подразделений указанных организаций, государственными 
символами Российской Федерации, 13 ед.»;

12) раздел 3 подпрограммы 2 дополнить пунктом 3.7. «Основное 
мероприятие 7: Реализация регионального проекта «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации (Вологодская область)».

Цель: оснащение общеобразовательных организаций района, в том 
числе структурных подразделений указанных организаций, 
государственными символами Российской Федерации.

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается 
предоставление субсидий общеобразовательным организациям района, на 
приобретение товаров (работ, услуг) для оснащения общеобразовательных 
организаций района, в том числе структурных подразделений указанных 
организаций, государственными символами Российской Федерации.»;

13) в разделе 4 подпрограммы 2 цифры «1 545 843,8», «318 848,7» 
заменить соответственно цифрами «1 541 618,3», «314 623,2»;

14) приложение 1 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

15) приложение 2 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению;

16) приложение 3 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 
согласно приложению 5 к настоящему постановлению;

17) приложение 4 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 
согласно приложению 6 к настоящему постановлению;

18) в графе 2 позиции «Цели и задачи подпрограммы 4» пункт 3 
признать утратившим силу;

19) в графе 2 позиции «Целевые показатели подпрограммы 4» пункт 4 
признать утратившим силу;

20) в графе 2 позиции «Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы 4» пункт 4 признать утратившим силу;

21) в разделе 3 подпрограммы 4 пункт 3.3. признать утратившим силу;
22) приложение 1 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции 

согласно приложению 7 к настоящему постановлению;
23) приложение 2 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции 

согласно приложению 8 к настоящему постановлению;
24) приложение 3 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции 

согласно приложению 9 к настоящему постановлению;



25) в графе 2 позиции «Объемы финансового обеспечения 
подпрограммы 5» паспорта подпрограммы 5 цифры «350 044,2», «91 756,1» 
заменить соответственно цифрами «355 244,1», «96 956,0»;

26) в разделе 4 подпрограммы 5 цифры «350 044,2», «91 756,1» 
заменить соответственно цифрами «355 244,1», «96 956,0»;

27) приложение 3 к подпрограмме 5 изложить в новой редакции 
согласно приложению 10 к настоящему постановлению;

28) приложение 3 к подпрограмме 7 изложить в новой редакции 
согласно приложению 11 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Временно исполняющий полном* 
руководителя Администрации ра Н.В. Плоских



Приложение 1
к постановлению 

Администрации района 
от 11.08.2022 № 907

«Приложение 3 к муниципальной программе
«Развитие образования 

Вытегорского муниципального района на 2021-2025 годы»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации программы за счет средств районного бюджета

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник

Источник финансового обеспечения Расходы (тыс. руб.)

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7
Администрация района 
(управление 
образования 
Администрации 
района), МКУ «МФЦ», 
МУ «ЦОДУ ВМР», 
Управление ЖКХ, 
образовательные 
организации района

всего, в том числе 506 978,5 621 591,9 710 606,9 554 182,0 538 118,7
собственные доходы 156 649,8 189 246,7 183 513,5 182 738,2 175 867,6
средства федерального бюджета 14 657,4 72 947,7 72 548,0 21 025,7 12 200,7
средства областного бюджета

335 671,3 359 397,5 454 545,4 350 418,1 350 050,4

Подпрограмма 
«Развитие системы 
дошкольного 
образования»

всего, в том числе 126 921,0 137 346,6 136 513,8 136 513,8 136 513,8
собственные доходы 18 040,1 21 706,7 21 706,7 21 706,7 21 706,7
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 108 880,9 115 639,9 114 807,1 114 807,1 114 807,1

Подпрограмма 
«Развитие системы

всего, в том числе 282 742,3 314 623,2 318 928,5 317 330,0 307 994,3
собственные доходы 47911,3 59 965,1 62017,0 61 749,9 61 606,9



общего образования» средства федерального бюджета
средства областного бюджета

14 657,4
220 173,6

21 086,6
233 571,5

22 386,2
234 525,3

21 025,7
234 554,4

12 200,7
234 186,7

Подпрограмма 
«Развитие системы 
дополнительного 
образования»

всего, в том числе 16 383,8 16 286,2 16 286,2 16 286,2
собственные доходы 16 383,8 16 286,2 16 286,2 16 286,2
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0

16 286,2
16 286,2

0,0
0,0

Подпрограмма 
«Кадровое обеспечение 
системы образования»

всего, в том числе 872,0 948,0 948,0 948,0
собственные доходы 792,0 848,0 848,0 848,0
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 80,0 100,0 100,0 100,0

948,0
848,0
0,0

100,0
Подпрограмма 
«Комплексная 
безопасность и 
мероприятия по 
проведению ремонтных 
работ в муниципальных 
образовательных 
учреждениях»_________

всего, в том числе 27 006,5 96 956,0 182 554,0 27 727,6
собственные доходы 21 360,1 35 965,4 28 235,8 27 727,6
средства федерального бюджета 0,0 51 861,1 50 161,8 0,0
средства областного бюджета

5 646,4 9129,5 104 156,4 0,0

21 000,0
21 000,0

0,0

0,0
Подпрограмма 
«Обеспечение 
реализации программы, 
прочие мероприятия в 
области образования»

всего, в том числе 51 204,6 53 931,9 53 876,4 53 876,4
собственные доходы
средства федерального бюджета

50 314,2 52 975,3 52 919,8 52 919,8

средства областного бюджета
0,0 0,0 0,0 0,0

890,4 956,6 956,6 956,6

53 876,4
52 919,8

0,0

956,6
Подпрограмма 
«Развитие системы 
отдыха детей, 
их оздоровления и 
занятости»

всего, в том числе 1 848,3 1 500,0 1 500,0 1 500,0
собственные доходы 1 843,3 1 500,0 1 500,0 1 500,0
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0
средства областного бюджета 0,0 0,0 0,0

1 500,0
1 500,0

0,0
0,0



Приложение 2
к постановлению 

Администрации района 
от 11.08.2022 № 907 

«Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Развитие образования 
Вытегорского муниципального района

на 2021-2025 годы»

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 
объемов привлечения средств областного бюджета за счет средств федерального бюджета и собственных 

средств областного бюджета, средств бюджетов поселений, организаций на реализацию программы

Источник финансового обеспечения Оценка расходов (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6
всего 377 328,7 459 345,2 554 093,4 398 443,8 389 251,1
федеральный бюджет 14 657,4 72 947,7 72 548,0 21 025,7 12 200,7
областной бюджет 335 671,3 359 397,5 454 545,4 350 418,1 350 050,4
бюджеты поселений
организации
безвозмездные поступления от физических лиц (родительская плата за 
присмотр и уход за детьми в образовательных организациях района)

27 000,0 27 000,0 27 000,0 27 000,0 27 000,0

■ Q  М И Н  И С Т Р  9
0 / вытегорского 
Ю1 муниципального l.i

\  Района J§ ,/f

» .



Приложение 3
к постановлению 

Администрации района 
от 11.08.2022 № 907

«Приложение 1 
к подпрограмме 2

Сведения о целевых показателях подпрограммы 2

№
п/п

Задачи, направленные на 
достижение цели

Наименование целевого показателя Ед. изм. Значения показателей

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Создание условий для 

получения качественного 
общего образования

Доля действующих общеобразовательных 
организаций района в общей численности 
общеобразовательных организаций района

% 100 100 100 100 100

2 Создание необходимых 
условий для охраны здоровья и 
жизни обучающихся 
общеобразовательных 
организаций района

Доля обучающихся, получающих начальное 
общее образование в образовательных 
организациях района, обеспеченных 
бесплатным горячим питанием, в общей 
численности обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
образовательных организациях района

% 100 100 100 100 100

3 Улучшение условий получения 
образования детей из семей, 
относящихся к льготным 
категориям.

Доля детей из семей, относящихся к льготным 
категориям, которые пользуются услугами по 
предоставлению льготного питания, от 
общего числа детей из семей, относящихся к 
данным категориям

% 100 100 100 100 100



4 Сохранение и укрепление 
здоровья детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья за 
время пребывания в 
образовательных организациях 
района, реализующих 
адаптированные основные 
образовательные программы

Доля обучающихся по адаптированным 
программам в общеобразовательных 
организациях района, которым предоставлено 
питание, от общей численности обучающихся 
по адаптированным программам в 
общеобразовательных организациях района

% 100 100 100 100 100

5 Создание условий для 
реализации регионального 
проекта «Цифровая 
образовательная среда

Доля общеобразовательных организаций 
района, оснащённых в целях внедрения 
цифровой образовательной среды, в общем 
количестве общеобразовательных 
организаций района

% 7,69 23,08 61,54 61,54 61,54

Доля обучающихся, для которых созданы 
равные условия получения качественного 
образования вне зависимости от места их 
нахождения посредством предоставления 
доступа к федеральной информационно
сервисной платформе цифровой 
образовательной среды, в общей численности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций района

% 10 15 15 15

Доля педагогических работников, 
использующих сервисы федеральной 
информационно-сервисной платформы 
цифровой образовательной среды, в общем 
числе педагогических работников общего 
образования района

% 10 20 20 20

Доля общеобразовательных организаций 
района, использующих сервисы федеральной 
информационно-сервисной платформы 
цифровой образовательной среды при 
реализации программ основного общего

% 10 20 20 20



образования, в общем количестве 
общеобразовательных организаций района
Количество общеобразовательных 
организаций района, в которых обновлена 
материально-техническая база для внедрения 
цифровой образовательной среды

Ед. 1 2 5

6 Создание условий для 
реализации регионального 
проекта «Современная школа»

Численность обучающихся 
общеобразовательных организаций района, 
охваченных образовательными программами 
общего образования естественно-научной и 
технологической направленностей на базе 
центров «Точка роста»

Чел. 200 280 37 - -

Численность детей, обучающихся по 
программам дополнительного образования 
естественно-научной и технологической 
направленностей на базе центров «Точка 
роста»

Чел. 50 70 10 . - -

Численность обучающихся, ежемесячно 
использующих инфраструктуру Центров 
«Точка роста» для дистанционного 
образования

Чел. 50 70 10 - -

Доля педагогических работников центров 
«Точка роста», прошедших обучение по 
программам из реестра программ повышения 
квалификации федерального оператора, в 
общей численности педагогических 
работников центров «Точка роста»

% 100 100 100 - -

Количество общеобразовательных 
организаций района, расположенных в 
сельской местности, в которых созданы и 
функционируют центры образования 
естественно-научной и технологической 
направленностей

Ед. 2 3 1 - -



Оснащение 
общеобразовательных 
организаций района, в том 
числе структурных 
подразделений указанных 
организаций, 
государственными 
символами Российской 
Федерации______________

Количество общеобразовательных 
организаций района, в том числе структурных 
подразделений указанных организаций

Ед. - 13



Приложение 4
к постановлению 

Администрации района 
от 11.08.2022 №907

«Приложение 2 к подпрограмме 2

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений целевых показателей подпрограммы 2

№
п/п

Наименование 
целевого показателя 

(индикатора)

Ед

из
м.

Определение
показателя

Времени
ые

характер
истики

Алгоритм 
(формула) и 
методологии 

еские 
пояснения

Базовые показатели, 
используемые в формуле

Метод сбора 
информации, индекс 
формы отчетности

Объект и 
единица 

наблю-дения

Охват
единиц

совокуп
ности

Ответственн 
ый за сбор 

данных

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Доля действующих 

общеобразовательных 
организаций района в 
общей численности 
общеобразовательных 
организаций района

% отношение
количества
действующих
общеобразовательны
х организаций
района к общей
численности
общеобразовательны
х организаций
района

Периоди
чность
сбора
данных

ежегодн 
о до 15 
января 
года, 
следую 
щего за 
отчетны 
м,
времени
ая
характер 
истика - 
год

II о о

X  -количество 
действующих 
общеобразовательных 
организаций района;
N  -  общая численность 
общеобразовательные 
организаций района

отчетность
общеобразовательных 
организаций района, 
подтвержденная 
документально

общеобразова
тельные
организации

Сплошное
наблюде
ние

Управление 
образования 
Администра 
ции района

2 Доля обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
образовательных 
организациях района, 
обеспеченных 
бесплатным горячим

% Отношение 
численности 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
образовательных 
организациях района,

Периоди
чность
сбора
данных

ежегодн 
о до 15 
января

ооII
X

.

X -  численность 
обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
образовательных 
организациях района, 
обеспеченных 
бесплатным горячим

отчетность
об щеобразо вател ь н ых 
организаций района, 
подтвержденная 
документально

обучающиеся Сплошное
наблюде
ние

У правление 
образования 
Администра 
ции района



питанием, в общей 
численности 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
образовательных 
организациях района

обеспеченных 
бесплатным горячим 
питанием, к общей 
численности 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
образовательных 
организациях района

года, 
следую 
щего за 
отчетны 
м,
времени
ая
характер 
истика - 
год

питанием;
vV- общая численность 
обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
образовательных 
организациях района

3 Доля детей из семей, 
относящихся к 
льготным категориям, 
которые пользуются 
услугами по 
предостав ле н ию 
льготного питания, от 
общего числа детей из 
семей, относящихся к 
данным категориям

% отношение 
численности детей из 
семей, относящихся 
к льготным 
категориям, которые 
пользуются услугами 
по предоставлению 
льготного питания, к 
численности детей из 
семей, относящихся 
к данным категориям

Периоди
чность
сбора
данных

ежегодн 
о до 15 
января 
года, 
следую 
щего за 
отчетны 
м,
времени
ая
характер
истика-
год

ооII X -  численность детей из 
семей льготных 
категорий, которые 
пользуются услугами по 
предоставлению 
льготного питания;
М -  общее число детей из 
семей, относящихся к 
данным категориям

отчетность
общеобразовательных 
организаций района, 
подтвержденная 
документально

обучающиеся Сплошное
наблюде
ние

У правление 
образования 
Администра 
ции района

4 Доля обучающихся по 
адаптированным 
программам в 
общеобразовательных 
организациях района, 
которым 
предоставлено 
питание, от общей 
численности 
обучающихся по 
адаптированным 
программам в 
общеобразовательных 
организациях района

% Отношение числа 
обучающихся по 
адаптированным 
программам в 
об щеобразовательны 
х организациях 
района, которым 
предоставлено 
питание, к общей 
численности 
обучающихся по 
адаптированным 
программам в 
общеобразовательны 
х организациях 
района

Периоди
чность
сбора
данных

ежегодн 
о до 15 
января 
года, 
следую 
щего за 
отчетны 
м,
времени
ая
характер 
истика - 
год

ооII

X -  число обучающихся 
по адаптированным 
программам в 
общеобразовательных 
организациях района, 
которым предоставлено 
питание;
N -  общее количество 
обучающихся по 
адаптированным 
программам в 
общеобразовательных 
организациях района

отчетность
образовательных
организаций,
подтвержденная
документально

обучающихся Сплошное
наблюде
ние

Управление 
образования 
Администра 
ции района



Доля
общеобразовательных 
организаций района, 
оснащённых в целях 
внедрения цифровой 
образовательной 
среды, в общем 
количестве
общеобразовательных 
организаций района

% Отношение 
количества 
общеобразовательны 
х организаций 
района, оснащённых 
в целях внедрения 
цифровой 
образовательной 
среды, к общему 
количеству 
общеобразо вател ьн ы 
х организаций 
района

Периоди 
чность 
сбора 
данных

ежегодн 
о до 15 
января 
года, 
следую 
щего за 
отчетны 
м,
времени
ая
характер 
истика - 
год

X -  количество 
общеобразовательных 
организаций района, 
оснащённых в целях 
внедрения цифровой 
образовательной среды; 
N -  общее количество 
общеобразовательных 
организаций района

отчетность
общеобразовательных 
организаций района, 
подтвержденная 
документально

образовательн
ые
организации

Сплошное
наблюде
ние

У правление 
образования 
Администра 
ции района

Доля обучающихся, 
для которых созданы 
равные условия 
получения 
качественного 
образования вне 
зависимости от места 
их нахождения 
посредством 
предоставления 
доступа к федеральной 
информационно
сервисной платформе 
цифровой 
образовательной 
среды, в общей 
численности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций района

% Отношение Периоди
количества чность
обучающихся, для сбора
которых созданы данных
равные условия -
получения ежегодн
качественного о до 15
образования вне января
зависимости от места года,
их нахождения следую
посредством щего за
предоставления отчетны
доступа к м,
федеральной времени
информационно ая
сервисной характер
платформе цифровой истика -
образовательной год
среды, к общей
численности
обучающихся
общеобразовательны
х организаций района

Г =  —  100 
N

X  -  количество 
обучающихся, для 
которых созданы равные 
условия получения 
качественного 
образования вне 
зависимости от места их 
нахождения посредством 
предоставления доступа 
к федеральной 
информационно
сервисной платформе 
цифровой
образовательной среды; 
N общее количество 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций района

отчетность
общеобразовател ьн ых 
организаций района, 
подтвержденная 
документально

обучающиеся Сплошное
наблюде
ние

Управление 
образования 
Администра 
ции района

Доля педагогических 
работников, 
использующих 
сервисы федеральной 
информациопно-

% Отношение
количества
педагогических
работников,
использующих

Периоди
чность
сбора
данных

У = — 100 
N

X  численность 
педагогических 
работников, 
использующих сервисы 
федеральной__________

отчетность
общеобразовательных 
организаций района, 
подтвержденная 
документально_______

педагогически 
е работники

Сплошное
наблюде
ние

Управление 
образования 
Администра 
ции района



сервисной платформы сервисы федеральной ежегодн информационно
цифровой информационно о до 15 сервисной платформы
образовательной сервисной января цифровой
среды, в общем числе платформы года, образовательной среды;
педагогических цифровой следую N  -  общая численность
работников общего образовательной щего за педагогических
образования района среды, к общему 

числу
педагогических 
работников общего 
образования района

отчетны
м,
времени
ая
характер 
истика - 
год

работников общего 
образования района

8 Доля % Отношение Периоди х X  -  количество отчетность общеобразова Сплошное Управление
общеобразовательных количества чность Y = — 100 

N общеобразовательных общеобразовательных тельные наблюде образования
организаций района, общеобразовательны сбора организаций района, организаций района, организации ние Администра
использующих х организаций данных использующих сервисы подтвержденная ции района
сервисы федеральной района, - федеральной документально
информационно использующих ежегодн информационно
сервисной платформы сервисы федеральной о до 15 сервисной платформы
цифровой информационно января цифровой
образовательной среды сервисной года, образовательной среды
при реализации платформы следую при реализации
программ основного цифровой щего за программ основного
общего образования, в образовательной отчетны общего образования;
общем количестве среды при м, N  -  общее количество
общеобразовательных реализации программ времени общеобразовательных
организаций района основного общего 

образования, к 
общему количеству 
общеобразовательны 
х организаций 
района

ая
характер 
истика - 
год

организаций района

9 Количество Ед Количество Периоди Y —X X  -  количество отчетность общеобразова Сплошное Управление
общеобразовательных общеобразовательны чность общеобразовательных общеобразовательных тельные наблюде образования
организаций района, в х организаций сбора организаций района, в организаций района, организации ние Администра
которых обновлена района, в которых данных которых обновлена подтвержденная ции района
материально- обновлена - материально-техническая документально
техническая база для материально- ежегодн база для внедрения
внедрения цифровой техническая база для о до 15 цифровой
образовательной среды внедрения цифровой

образовательной
среды

января
года,
следую
щего за
отчетны
м,

образовательной среды



времени
ая
характер 
истика - 
год

10 Численность 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций района, 
охваченных 
образовательными 
программами общего 
образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей на 
базе центров «Точка 
роста»

че
л

Численность 
обучающихся 
общеобразовательны 
х организаций 
района, охваченных 
образовательными 
программами общего 
образования 
естественно-научной 
и технологической 
направленностей на 
базе центров «Точка 
роста»

Периоди
чность
сбора
данных

ежегодн 
о до 15 
января 
года, 
следую 
щего за 
отчетны 
м,
времени
ая
характер 
истика - 
год

Y=X X -  численность 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций района, 
охваченных 
образовательными 
программами общего 
образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей на базе 
центров «Точка роста»

отчетность
общеобразовательных 
организаций района, 
подтвержденная 
документально

обучающиеся
общеобразова
тельных
организаций

Сплошное
наблюде
ние

Управление 
образования 
Администра 
ции района

11 Численность детей, 
обучающихся по 
программам 
дополнительного 
образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей на 
базе центров «Точка 
роста»

че
л

Численность детей, 
обучающихся по 
программам 
дополнительного 
образования 
естественно-научной 
и технологической 
направленностей на 
базе центров «Точка 
роста»

Периоди
чность
сбора
данных

ежегодн 
о до 15 
января 
года, 
следую 
щего за 
отчетны 
м,
времени
ая
характер 
истика - 
год

Y=X X  -  численность детей, 
обучающихся по 
программам 
дополнительного 
образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей на базе 
центров «Точка роста»

отчетность
общеобразовательных 
организаций района, 
подтвержденная 
документально

обучающиеся
общеобразова
тельных
организаций

Сплошное
наблюде
ние

Управление 
образования 
Администра 
ции района

12 Численность
обучающихся,
ежемесячно
использующих
инфраструктуру

че
л

Численность 
обучающихся, 
ежемесячно 
использующих 
инф растру ктуру

Периоди
чность
сбора
данных

Y=X X — численность 
обучающихся, 
ежемесячно 
использующих 
инфраструктуру Центров

отчетность
общеобразовательных 
организаций района, 
подтвержденная 
документально

обучающиеся
общеобразова
тельных
организаций
района

Сплошное
наблюде
ние

Управление 
образования 
Администра 
ции района



Центров «Точка роста» 
для дистанционного 
образования

Центров «Точка 
роста» для 
дистанционного 
образования

ежегодн 
о до 15 
января 
года, 
следую 
щего за 
отчетны 
м,
времени
ая
характер 
истика - 
год

«Точка роста» для
дистанционного
образования.

13 Доля педагогических 
работников центров 
«Точка роста», 
прошедших обучение 
по программам из 
реестра программ 
повышения 
квалификации 
федерального 
оператора, в общей 
численности 
педагогических 
работников центров 
«Точка роста»

% Отношение 
количества 
педагогических 
работников центров 
«Точка роста», 
прошедших обучение 
по программам из 
реестра программ 
повышения 
квалификации 
федерального 
оператора, к общему 
количеству 
педагогических 
работников центров 
«Точка роста»

Периоди
чность
сбора
данных

ежегодн 
о до 15 
января 
года, 
следую 
щего за 
отчетны 
м,
времени
ая
характер 
истика - 
год

*-с II о о

X  -  количество 
педагогических 
работников центров 
«Точка роста», 
прошедших обучение по 
программам из реестра 
программ повышения 
квалификации 
федерального оператора; 
N  -  общее количество 
педагогических 
работников центров 
«Точка роста»

отчетность
общеобразовательных 
организаций района, 
подтвержденная 
документально

педагогически 
е работники

Сплошное
наблюде
ние

Управление 
образования 
Администра 
ции района

14 Количество 
общеобразовательных 
организаций района, 
расположенных в 
сельской местности,в 
которых созданы и 
функционируют 
центры образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей

ед Количество 
общеобразовательны 
х организаций 
района,
расположенных в 
сельской местности, 
в которых созданы и 
функционируют 
центры образования 
естественно-научной 
и технологической 
направленностей

Периоди
чность
сбора
данных

ежегодн 
о до 15 
января 
года, 
следую 
щего за 
отчетны 
м,
времени
ая

Y=X X  -  количество 
общеобразовательных 
организаций района, 
расположенных в 
сельской местности, в 
которых созданы и 
функционируют центры 
образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей

отчетность
общеобразовательных 
организаций района, 
подтвержденная 
документально

общеобразова
тельные
организации

Сплошное
наблюде
ние

У правление 
образования 
Администра 
ции района



характер 
истика - 
год

15 Количество 
общеобразовательных 
организаций района, в 
том числе структурных 
подразделений 
указанных
организаций, которые 
будут оснащены 
государственными 
символами Российской 
Федерации

ед. Количество
общеобразовательны
х организаций
района, в том числе
структурных
подразделений
указанных
организаций,
которые будут
оснащены
государственны м и
символами
Российской
Федерации

Периоди
чность
сбора
данных

ежегодн 
о до 15 
января 
года, 
следую 
щего за 
отчетны 
м,
времени
ая
характер 
истика - 
год

Y=X X  - Количество 
общеобразовательных 
организаций района, в 
том числе структурных 
подразделений 
указанных организаций, 
которые будут оснащены 
государственными 
символами Российской 
Федерации

отчетность
общеобразовательных 
организаций района, 
подтвержденная 
документально

общеобразова
тельные
организации

Сплошное
наблюде
ние

Управление 
образования 
Администра 
ции района

/ Л Г О
V o v V ''
О '̂ ■/ \.С?^, \ ,

f  ! ( - : = ? • !  •):

» .



Приложение 5
к постановлению 

Администрации района 
от 11.08.2022 № 907

«Приложение 3 к подпрограмме 2

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 2
Статус Наименование

основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целевой
показа

тель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма Развитие 

системы общего 
образования

Администрация 
района (управление 
образования 
Администрации 
района), МКУ 
«МФЦ», МУ 
«ЦОДУ ВМР», 
Управление ЖКХ, 
общеобразователь
ные организации 
района

X всего, в том 
числе 282 742,3 314 623,2 318 928,5 317 330,0 307 994,3

собственные
доходы 47 911,3 59 965,1 62017,0 61 749,9 61 606,9

средства
федерального
бюджета

14 657,4 21 086,6 22 386,2 21 025,7 12 200,7

средства
областного
бюджета

220 173,6 233 571,5 234 525,3 234 554,4 234 186,7

Основное
мероприятие

Создание
условий для
реализации
образовательных
программ
начального
общего,
основного
общего, среднего

Общеобразователь
ные организации 
района

1

всего, в том 
числе 249 112,0 270 744,5 270 771,0 270 771,0 270 771,0

собственные
доходы 47 602,3 59 493,5 61 283,5 61 283,5 61 283,5

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного 201 509,7 211 251,0 209 487,5 209 487,5 209 487,5



общего
образования

бюджета

Основное
мероприятие

Обеспечение
сохранения и
укрепления
здоровья
обучающихся
общеобразовател
ьных
организаций
района

Общеобразователь
ные организации

2

всего, в том 
числе 21 011,6 23 791,3 25 884,4 26 327,9 26 327,9

собственные
доходы 308,7 329,5 314,5 323,4 323,4

Средства
федерального
бюджета

11 645,4 12 398,6 11 866,1 12 200,7 12 200,7

средства
областного
бюджета

9057,5 11 063,2 13 703,8 13 803,8 13 803,8

Основное
мероприятие

Обеспечение
сохранения
здоровья детей с
ограниченными
возможностями
здоровья за время
пребывания в
образовательных
организациях
района,
реализующих
адаптированные
основные
общеобразовател
ьные программы

Общеобразователь
ные организации 
района

3

всего, в том 
числе 0,0 5 625,1 5 625,1 5 625,1 5 625,1

собственные
доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

0,0 5 625,1 5 625,1 5 625,1 5 625,1

Основное
мероприятие

Создание 
условий для 
обучения детей 
из семей, 
относящихся к 
льготным 
категориям

Общеобразователь
ные организации 
района

4 всего, в том 
числе 9 480,9 5 270,3 5 270,3 5 270,3 5 270,3

собственные
доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



средства
областного
бюджета

9 480,9 5 270,3 5 270,3 5 270,3 5 270,3

Основное
мероприятие

Реализация
регионального
проекта
«Цифровая
образовательная
среда»

Общеобразователь
ные организации 
района

5

всего, в том 
числе 0,0 3 311,2 9 809,0 3 335,1 0,0

собственные
доходы 0,0 141,4 418,8 142,4 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 3 043,0 9 014,4 3 065,0 0,0

средства
областного
бюджета

0,0 126,8 375,8 127 ,7 0,0

Основное
мероприятие

Реализация
регионального
проекта
«Современная
школа»

Общеобразователь
ные организации 
района

6

всего, в том 
числе 3 137,8 4 706,7 1 568,7 6 000,6 0,0

собственные
доходы 0,3 0,5 0,2 0,6 0,0

средства
федерального
бюджета

3 012,0 4 518,0 1 505,7 5 760,0 0,0

средства
областного
бюджета

125,5 188,2 62,8 240,0 0,0

Основное
мероприятие

Реализация
регионального
проекта
«Патриотическое
воспитание
граждан
Российской
Федерации
(Вологодская
область)»

Общеобразователь
ные организации 
района

7

всего, в том 
числе 0,0 1 174,1 0,0 0,0 0,0

собственные
доходы 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 1 127,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

0,0 46,9 о о

Администрация
Зы  1 «1 Ойскогг»

Й д0,0
V*-------

пI муниципального Ж-о\ __  /С"> I



Приложение 6
к постановлению 

Администрации района 
от 11.08.2022 № 907

«Приложение 4 
к подпрограмме 2

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 
объемов привлечения средств областного бюджета за счет средств федерального бюджета и собственных 
средств областного бюджета, средств бюджетов поселений, организаций на реализацию подпрограммы 2

Источник финансового обеспечения Оценка расходов (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6
всего 234 831,0 254 658,1 256 911,5 255 580,1 246 387,4
федеральный бюджет 14 657,4 21 086,6 22 386,2 21 025,7 12 200,7
областной бюджет 220 173,6 233 571,5 234 525,3 234 554,4 234 186,7
бюджеты поселений
организации
безвозмездные поступления от физических лиц

'А д  Министр а ц и я \ й \ \
аытегорского ] o * U  

муниципального ? 
района Л0  i, /'■

» .



Приложение 7
к постановлению 

Администрации района 
от 11.08.2022 № 907

«Приложение 1 
к подпрограмме 4

СВЕДЕНИЯ о целевых показателях подпрограммы 4____________________________
№
п/п

1

Задача, направленная 
на достижение цели

Наименование целевого показателя Ед.
измерени

я

Значение целевого показателя

2021 2022 2023 2024 2025

2 3 4 5 6 7 8 9

1

Привлечение в 
систему образования 
района молодых 
специалистов

Количество молодых специалистов 
образовательных организаций района, 
получивших единовременное пособие, ежегодно

Чел. 2 2 2 2 2

Количество студентов педагогических 
специальностей образовательных организаций 
очной формы обучения, получающих 
дополнительную стипендию из районного 
бюджета

Чел. 17 19 21 23 26

2

Повышение 
квалификации ра
ботников
образования, в том 
числе руководящих 
кадров

Доля педагогических работников, получивших в 
установленном порядке первую и высшую 
квалификационные категории или подтверждение 
соответствия занимаемой должности, в общей 
численности педагогических работников 
образовательных организаций района

% 70 75 80 85 95



Приложение 8
к постановлению 

Администрации района 
от 11.08.2022 № 907

«Приложение 2 
к подпрограмме 4

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета значений целевых показателей подпрограммы 4

№ Наименование Ед. Определение Временные Алгоритм Базовые Метод сбора Объект и Охват Ответственный
п/п целевого показателя изм. целевого показателя характеристи формирования показатели, информации, единица единиц за сбор данных

(индикатора) ки (формула) и используемые индекс формы наблюден и совокупное по целевому
целевого методологичес в формуле отчетности я ти показателю

показателя кие 
пояснения к 

целевому 
показателю

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Количество молодых чел Количество молодых Периодичное Y=X X - количество молодых Отчет МКУ Молодые Сплошное Управление

специалистов специалистов ть сбора специалистов «МФЦ» специалис наблюдени образования
образовательных образовательных данных - образовательных ты е Администраци
организации района, организации района, ежегодно до организации района, и района
получивших получивших 15 января получивших
единовременное единовременное года, единовременное пособие
пособие ежегодно пособие следующего 

за отчетным, 
временная 
характеристи 
ка - год



2 Количество студентов чел Количество Периодичное Y=X X - количество Отчет МКУ Студенты Сплошное Управление
педагогических студентов ть сбора студентов «МФЦ» наблюдени образования
специальностей педагогических данных — педагогических е Администраци
образовательных специальностей ежегодно до специальностей и района
организаций очной образовательных 15 января образовательных
формы обучения, организаций очной года, организаций очной
получающих формы обучения, следующего формы обучения,
дополнительную получающих за отчет ным, получающих
стипендию из дополнительную временная дополнительную
районного бюджета стипендию из 

районного бюджета
характеристи 
ка - год

стипендию

3 Доля педагогических % Отношение числа Периодичное X X -  количество отчетность Педагоги Сплошное Управление
работников, педагогических ть сбора Y = -----100

N педагогических образовательных образовате наблюдени образования
получивших в работников, данных - работников, получивших организаций льных е Администраци
установленном получивших в ежегодно до в установленном района организаци и района
порядке первую и установленном 15 января порядке первую и й района
высшую порядке первую и года, высшую
квалификационные высшую следующего квалификационные
категории или квалификационные за отчетным, категории или
подтверждение категории или временная подтверждение
соответствия подтверждение характеристи соответствия
занимаемой соответствия ка- год занимаемой должности;
должности, в общей занимаемой N - общее количество
численности должности к общему педагогов
педагогических количеству педагогов образовательных
работников образовательных организаций района
образовательных организаций района (ед.).
организаций района

» .



Приложение 9
к постановлению 

Администрации района 
от 11.08.2022 № 907

«Приложение 3 
к подпрограмме 4

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 4
Статус Наименование 

ведомственной 
целевой программы, 

основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целево
й

показат
ель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0

Подпрограмма
Кадровое 
обеспечение 
системы образования

ИТОГО всего, в том 
числе

872,0 948,0 948,0 948,0 948,0

собственные
доходы

792,0 848,0 848,0 848,0 848,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

80,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Основное
мероприятие

Создание условий
ДЛЯ

совершенствования 
целевой подготовки, 
привлечения и 
закрепления молодых

Администрация 
района (управление 
образования 
Администрации 
района), МУ «ЦОДУ 
ВМР»;

1 всего, в том 
числе

872,0 948,0 948,0 948,0 948,0

собственные
доходы

792,0 848,0 848,0 848,0 848,0

средства
федерального

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



кадров в 
организациях 
образования района

образовательные 
организации района

Основное
мероприятие

Обеспечение
непрерывности
системы повышения
квалификации
работников
образования

Администрация 
района (управление 
образования 
Администрации 
района), МУ «ЦОДУ 
ВМР»

бюджета
средства
областного
бюджета

80,0 100,0 100,0 100,0 100,0

всего, в том 
числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

собственные
доходы

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение 10
к постановлению 

Администрации района 
от 11.08.2022 № 907

«Приложение 3 
к подпрограмме 5

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 5

Статус Наименование 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целевой
показатель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма Комплексная 

безопасность и 
мероприятия по 
проведению 
ремонтных работ в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях

ИТОГО X всего, в том числе 27 006,5 96 956,0 182 554,0 27 727,6 21 000,0
собственные
доходы

21 360,1 35 965,4 28 235,8 27 727,6 21 000,0

средства
федерального
бюджета

0,0 51 861,1 50 161,8 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

5 646,4 9 129,5 104 156,4 0,0 0,0

Основное
мероприятие

Обеспечение 
комплексной 
безопасности в 
образовательных 
организациях 
района и прочих 
организациях 
образования района

Образователь
ные
организации
района,
Управление
ЖКХ

2

всего, в том числе 27 006,5 41 831,6 129 235,7 27 727,6 21 000,0
собственные
доходы

21 360,1 34 863,0 27 169,4 27 727,6 21 000,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства 5 646,4 6968,6 102 066,3 0,0 0,0



Основное
мероприятие

Реализация
регионального
проекта
«Современная
школа»

Администрация
района,
Управление
ЖКХ,
образователь
ные
организации
района

областного
бюджета
всего, в том числе 0,0 55 124,4 53 318,3 0,0 0,0
собственные
доходы

0,0 1 102,4 1 066,4 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 51 861,1 50 161,8 0,0 0,0

средства
областного
бюджета

0,0 2 160,9 2 090,1 0,0 0,0



Приложение 11
к постановлению 

Администрации района 
от 11.08.2022 №907

«Приложение 3 
к подпрограмме 7

ФИНАНСС>ВОЕ ОБЕСПЕЧ]ЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 7
Статус Наименование 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целевой
показатель

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма «Развитие системы отдыха 

детей, их оздоровления и 
занятости»

итого X всего, в том 
числе

1 848,3 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0

собственные
доходы

1 848,3 1 500,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0

средства
областного
бюджета

0 0 0 0 0

Основное
мероприятие

Обеспечение отдыха детей 
всех групп здоровья в 

организациях отдыха детей 
и их оздоровления

Управление
образования

Администрации
района

1 всего, в том 
числе

1099,1 931,4 1 000,0 1 000,0 1 000,0

собственные
доходы

1099,1 931,4 1 000,0 1 000,0 1 000,0

средства
областного
бюджета

0 0 0 0 0

Основное
мероприятие

Обеспечение организации 
временного 

трудоустройства подростков 
в возрасте от 14 до 18 лет в

Управление
образования

Администрации
района

2 всего, в том 
числе

502,5 418,1 250,0 250,0 250,0

собственные
доходы

502,5 418,1 250,0 250,0 250,0



свободное от учебы время

Администрация
района

средства
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего, в том 
числе

246,7 150,5 250,0 250,0 250,0

собственные
доходы

246,7 150,5 250,0 250,0 250,0

средства
областного
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0


